
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АКБУЛАКСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_______________________________________________________________ 

02.04.2019г.                                                                      № 217-p 

п. Акбулак 

 

«О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

 «Карасаевская  средняя общеобразовательная школа  

Акбулакского района Оренбургской области» 

 

 

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации»  

п о с т а н о в л я ю: 

         1.Внести изменения в п. 1.18, 2.9, 2.10, 3.2, 3.18; главу 9 изложить в 

новой редакции - Устава муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Карасаевская средняя 

общеобразовательная школа  Акбулакского района Оренбургской области» 

(прилагается).  

         2.Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Карасаевская средняя общеобразовательная школа  Акбулакского района 

Оренбургской области»  (Долгова Л.В.) зарегистрировать изменения в Устав 

в соответствии с действующим законодательством.  

 3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам Стойко 

А.А. 

  4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Глава муниципального образования                      Г.В.Павленко 

 

 

 
Разослано: Стойко А.А, райпрокурору, юротделу, отделу образования, орготделу, в аппарат 

Губернатора и Правительства области, МБОУ «Карасаевская СОШ», в дело 

 



УТВЕРЖДАЮ 
Глава муниципального 

образования Акбулакский район 
______________ Г.В. Павленко 

Постановление от 02.04.2019г. № 217-p 

 
 
 
 
 
 
 

Изменения  в Устав 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карасаевская 

средняя общеобразовательная школа  Акбулакского района 
Оренбургской области» 

 

 

 

 

 



1. Пункт 1.18. Устава изложить в следующей редакции: 

1.18. Учреждение обеспечивает открытость и доступность: 

1) информации: 

- о дате создания Учреждения, об Учредителе, о месте нахождения 

Учреждения и его филиалов (при наличии), режиме, графике работы, 

контактных телефонах и об адресах электронной почты; 

 о структуре и об органах управления Учреждения; 

 о реализуемых образовательных программах с указанием учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных 

соответствующей образовательной программой; 

 о численности обучающихся по реализуемым образовательным 

программам за счет соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц; 

 о языках образования; 

 о федеральных государственных образовательных стандартах, об 

образовательных стандартах (при их наличии); 

     - о руководителе Учреждения, его заместителях, руководителях филиалов 

Учреждения (при их наличии); 

 о персональном составе педагогических работников с указанием 

уровня образования, квалификации и опыта работы; 

 о материально-техническом обеспечении образовательной 

деятельности (в том числе о наличии оборудованных учебных кабинетов, 

объектов для проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, 

средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны здоровья 

обучающихся,  о доступе к информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к 

которым обеспечивается доступ обучающихся); 

  о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой 

образовательной программе (на места, финансируемые за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц); 

 о наличии и об условиях предоставления обучающимся мер 

социальной поддержки; 

 об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение 

которой осуществляется за счет соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации, по договорам об образовании за счет 

средств физических и (или) юридических лиц; 

 о поступлении финансовых и материальных средств и об их 

расходовании по итогам финансового года; 

  о трудоустройстве выпускников. 

2) копий: 



 Устава Учреждения; 

 лицензии на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями); 

 свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями); 

 плана финансово-хозяйственной деятельности или бюджетной сметы 

Учреждения, утвержденного в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, или бюджетной сметы Учреждения; 

 локальных нормативных актов по основным вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности, правил внутреннего 

распорядка обучающихся, правил внутреннего трудового распорядка, 

коллективного договора; 

3) отчета о результатах самообследования; 

4) документа о порядке оказания платных образовательных услуг, в том 

числе образца договора об оказании платных образовательных услуг; 

4.1) документа об установлении размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования; 

5) предписаний органов, осуществляющих государственный контроль 

(надзор) в сфере образования, отчетов об исполнении таких предписаний; 

6) иной информации, которая размещается, опубликовывается по 

решению Учреждения и (или) размещение, опубликование которой являются 

обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Информация и документы, указанные в настоящем пункте Устава 

подлежат размещению на официальном сайте Учреждения в сети "Интернет" 

и обновлению в течение десяти рабочих дней со дня их создания, получения 

или внесения в них соответствующих изменений. 

  

2. Пункт 2.9. Устава изложить в следующей редакции: 

2.9 . К компетенции Учреждения относятся: 

1) разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, 

правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных 

актов; 

2) материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, 

оборудование помещений в соответствии с государственными и местными 

нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами; 

3) предоставление Учредителю и общественности ежегодного отчета о 

поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также 

отчета о результатах самообследования; 

4) установление штатного расписания Учреждения: 

5) прием на работу работников, заключение с ними и расторжение 

трудовых договоров, распределение должностных обязанностей, создание 

условий и организация дополнительного профессионального образования 

работников; 



6) разработка и утверждение образовательных программ Учреждения, 

выбор учебно - методического обеспечения, образовательных технологий 

по реализуемым им образовательным программам; 

7) разработка и утверждение по согласованию с Уполномоченным органом 

программы развития Учреждения; 

8)  прием обучающихся в Учреждение, их перевод и отчисление; 

9) определение списка учебников в соответствии с утвержденным 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ дошкольного образования, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, а также учебных пособий, допущенных к 

использованию при реализации указанных образовательных программ 

такими организациями; 

10) осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка 

проведения: 

10.1) поощрение обучающихся в соответствии с установленными 

образовательной организацией видами и условиями поощрения за успехи в 

учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-

технической, творческой, экспериментальной и инновационной 

деятельности; 

11)  индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 

образовательных программ, а также хранение в архивах информации об 

этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях; 

12) использование и совершенствование методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, электронного обучения; 

13) проведение самообследования, обеспечение функционирования 

внутренней системы оценки качества образования; 

14) создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 

организации питания учащихся и работников Учреждения; 

15) организация социально-психологического тестирования обучающихся в 

целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ; 

16)  создание условий для занятия обучающимися физической культурой и 

спортом; 

17) приобретение или изготовление бланков документов об образовании и 

(или) о квалификации, медалей "За особые успехи в учении"; 

18) содействие деятельности общественных объединений обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

осуществляемой в образовательной организации и не запрещенной 

законодательством Российской Федерации;  
19) организация научно-методической работы, в том числе организация и 

проведение научных и методических конференций, семинаров; 



20)  обеспечение создания и ведения официального сайта Учреждения в сети 

«Интернет»; 

21)  иные вопросы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

3. Пункт 2.10. Устава изложить в следующей редакции: 

2.10.     Учреждение осуществляет присмотр и уход за детьми дошкольного 

возраста. 

     За присмотр и уход за ребенком Учредителем Учреждения  

устанавливается плата, взимаемая с родителей (законных представителей) 

(далее - родительская плата), и ее размер, если иное не установлено законом. 

Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с 

отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых 

им случаях и порядке.  

 

4. Пункт  3.2.  Устава изложить в следующей редакции: 

3.2. Учреждение осуществляет образовательную деятельность в соответствии 

с уровнем основных общеобразовательных программ: 

      дошкольное образование;  

      начальное общее образование; 

      основное общее образование; 

      среднее общее образование. 

 

5. Пункт  3.18. Устава изложить в следующей редакции: 

3.18. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, 

Учреждение выдает документ об образовании, который подтверждает 

получение общего образования соответствующего уровня:  

- основное общее образование (подтверждается аттестатом об основном 

общем образовании);  

- среднее общее образование (подтверждается аттестатом о среднем общем 

образовании). 

 

6. Главу 9 Устава изложить в новой редакции:  
 

9. РЕГЛАМЕНТАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

9.1.Деятельность Учреждения регламентируется настоящим Уставом и 

локальными  нормативными актами Учреждения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

9.2.Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие 

нормы, регулирующие образовательные отношения и иную деятельность, 

осуществляемую Учреждением, в пределах своей компетенции в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



9.3.Локальные нормативные акты принимаются директором 

Учреждения и Педагогическим советом Учреждения в соответствии со своей 

компетенцией, установленной разделом настоящего Устава. 

9.4.Локальные нормативные акты Педагогического совета Учреждения 

издаются в виде решений, которыми могут утверждаться положения, 

правила, порядки, регламенты, образовательные программы, иные 

документы. 

9.5.Локальные нормативные акты Руководителя Учреждения издаются 

в форме приказов, которыми могут утверждаться положения, правила, 

порядки, инструкции, регламенты, иные документы. 

9.6.Локальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 

и работников Учреждения, принимаются с учетом мнения советов 

обучающихся (иных советов и представительных органов обучающихся, при 

их наличии), советов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся (при наличии), а также в порядке и в 

случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, 

представительных органов работников (при наличии таких представительных 

органов). 

9.7.Педагогический совет Учреждения, Руководитель Учреждения  в 

случае принятия локального нормативного акта, затрагивающего права 

обучающихся Учреждения, перед принятием решения о принятии данного 

акта направляет проект локального нормативного акта в соответствующий 

совет учащихся и совет родителей (законных представителей)   

обучающихся. 

Проекты локальных нормативных актов отправляются в указанные 

советы при создании таких советов в Учреждении по инициативе 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

9.8. Совет обучающихся, совет родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних  обучающихся не позднее пяти учебных дней со дня 

получения проекта указанного локального нормативного акта направляет в 

Педагогический совет Учреждения или Руководителю Учреждения 

мотивированное мнение по проекту в письменной форме. 

9.9. В случае, если  соответствующий совет обучающихся, совет 

родителей (законных представителей) обучающихся выразил согласие с 

проектом локального нормативного акта, либо если мотивированное мнение 

не поступило в указанный в пункте 9.8. настоящего Устава срок, 

Педагогический совет Учреждения, Руководитель Учреждения принимает 

локальный нормативный акт. 

9.10. В случае, если мотивированное мнение  совета учащихся, совета 

родителей (законных представителей)   обучающихся не содержит согласия с 

проектом локального нормативного акта, либо содержит предложения по его 

совершенствованию, Педагогический совет Учреждения, Руководитель 

Учреждения вправе полностью или частично согласиться с данным мнением 

и внести изменения в проект локального нормативного акта, либо не 



согласиться с мнением и принять локальный нормативный акт в 

первоначальной редакции. 

9.11.Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение 

обучающихся или работников Учреждения по сравнению с установленным 

законодательством об образовании, трудовым законодательством, 

положением, либо принятые с нарушением установленного порядка, не 

применяются и подлежат отмене Учреждением. 

9.12.Изменения (дополнения) к настоящему Уставу принимаются 

Общим собранием и утверждаются Уполномоченным органом. Внесенные в 

Устав изменения (дополнения) регистрируются в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

 

     ____________________ 


	‎C:\Users\Кабинет информатики\Pictures\НА САЙТ\ЯНВАРЬ21\ЛОК_АКТЫ\изменения по уставу\постановление.pdf‎
	‎C:\Users\Кабинет информатики\Pictures\НА САЙТ\ЯНВАРЬ21\ЛОК_АКТЫ\изменения по уставу\изменения в устав.pdf‎

